Desse sinistro, restaram lesões preocupantes na Autora, tais como: 

fratura no punho e na mão direita, resultando redução funcional, conforme o 

exame de corpo de delito e o prontuário médico acostado a exordial. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor de 

R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo datado 

em 04/06/2015. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, 

tendo em vista, que a redução funcional do membro supra mencionada 

corresponde a o valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, segundo prontuário médicos 

acostado em anexo. 

II - DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA 

Preliminarmente salienta o REQUERENTE, nos termos da Lei 

1060/50, com suas posteriores alterações, que não possui condições

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte 

Num. 11073888 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: MARIA IOLANDA DE ALMEIDA E SILVA NETA - 25/11/2017 00:49:36
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17112500482462800000010822515
Número do documento: 17112500482462800000010822515

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

capacidade produtiva não é passível de perfeita estimativa econômica, 

consoante estabelece o art. 789 do Código Civil, o que atentaria ao princípio 

da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual 

lhe é devido, no valor de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos). Portanto é jurídica e perfeitamente possível a 

pretensão deduzida, que diz respeito à cobrança da indenização assegurada 

pelo referido seguro, diante do implemento do risco contratado, quanto ais em 

se tratando de responsabilidade objetiva a que está sujeita a empresa

[...]

a) Seja a instituição ora ré citada, para querendo responder a presente 

ação, sob as penas da lei, na pessoa de seu representante legal, no endereço 

supracitado. 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do 

Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil e 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), conforme previsto pela Lei nº 

6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data do pagamento administrativo e 

juros de 1% ao mês desde a citação 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios 

em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação

[...]

à custa do presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu 

próprio sustento e de sua família, conforme declaração de hipossuficiencia em 

anexo 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, para o 

pagamento da diferença do seguro devido a Autora. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos) 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Mamanguape/PB,24 de novembro de 2017. 

MARIA IOLANDA DE ALMEIDA E SILVA NETA 

ADVOGADA 

OAB/PB Nº 24.538